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ANOTACE

SLOŽENÁ ADJEKTIVA V DÍLECH OBROZENSKÝCH AUTORŮ

T é m a diplomové práce patří do oboru nauka o tvoření slov (slovotvorba).

Práce pojednává o slovotvorné tvořivosti autorů druhé obrozenské generace, konkrétně

o složených adjektivech. Pramenem pro excerpci složených adjektiv jsou sbírky poezie

vybraných autorů druhé obrozenské generace (F. L. Čelakovský, J. K. Chmelenský,

J. V. Kamarýt a M. M. Z. Polák). Metodickým zdrojem je monografie Dušana Šlosara

Česká kompozita diachronně (1999). Pracujeme s termíny: adjektivní kompozita,

kompozice, derivační kompozice, konekt, první a druhý člen kompozita.

C í l e m práce je roztřídění adjektivních kompozit, zhodnocení významu

a využití kompozit v textu, posouzení jejich sdělné hodnoty a sledování frekvence

kompozit v textech autorů.
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ANNOTATION

COUMPOUND ADJECTIVES IN THE WORKS WRITTEN DURING

THE NATIONAL REVIVAL

The topic of this thesis covers the field of word-formation processes and

describes the word-formation creativity of second revival generation authors,

in particular compound adjectives. The poetry collections of selected second revival

generation authors (F. L. Čelakovský, J. K. Chmelenský, J. V. Kamarýt and

M. M. Z. Polák) are the source for compound adjectives research. The monograph

of Dušan Šlosar Česká kompozita diachronně/Czech Compounds in Diachronic aspect

(1999) is the source of methodology for this research. We have worked with terms:

compound adjectives, compounding, derivative compounding, linking word, first and

second part of a compound.

The research target of this thesis is to classify the compound adjectives, to assess

the meaning and use of compounds in text, to consider their communicative significance

and to observe the frequency of compounds in the text of the authors.
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ÚVOD

Téma diplomové práce se týká slovotvorné tvoř ivost i autorů druhé

obrozenské generace, kteří užívali k básnickým účelům slovotvorných novotvarů.

Toto téma práce jsem si zvolila proto, že mě problematika slovotvorby zaujala

během studia na vysoké škole a chtěla jsem se jí věnovat důkladněji.

Téma diplomové práce spadá do oboru nauka o tvoření slov

(slovotvorba) a pojednává o typech adjektivních kompozit, slovnědruhové

příslušnosti komponentů a jejich řazení v kompozitu.

Cílem diplomové práce je jednak přispět k rozšíření znalostí o básnické mluvě

v době národního obrození, jednak snaha o zachycení slovotvorných postupů při tvoření

adjektivních kompozit užitých spisovateli druhé obrozenské generace. Základem práce

byla excerpce adjektivních kompozit u vybraných spisovatelů – F. L. Čelakovského,

J. K. Chmelenského, J. V. Kamarýta a M. M. Z. Poláka.

Shromážděný materiál je roztříděn podle metodického postupu zvoleného

v monografii Dušana Šlosara Česká kompozita diachronně (1999). Tato dnes již

klasická monografie se zároveň stala i mým základním pramenem poznání zákonitostí

kompozice, ze kterého jsem čerpala.

Dalšími prameny byly práce M. Janečkové Barokní pozadí složených adjektiv

v Máchově díle (v tisku), I. Bozděchové Tvoření slov skládáním (1996) a Mluvnice

češtiny 1 (1986). Ostatní literatura, ze které jsem vycházela, je uvedena v seznamu

literatury.

Téma jsem pojala jako celek, šlo mi nejen o roztřídění adjektivních kompozit,

ale chtěla jsem získat i přehled o zajímavé a pro jeho představitele náročné době

národního obrození a o vývoji českého jazyka v této době.

Práce je rozčleněna do dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části diplomové práce se stručně zmiňuji o době národního

obrození, o autorech druhé obrozenské generace, jejich životě a tvorbě. Kapitoly

pojednávají také o jazyce této doby, o tvoření slov a o tvoření slov skládáním. Zaměřuji

se i na obecný výklad adjektivních kompozit, na jejich dělení.

Cílem praktické části je analýza složených adjektiv podle slovnědruhové povahy

komponentů s přihlédnutím k významu celého kompozita a jejich roztřídění. Excerpci

jsem provedla u již zmíněných autorů – F. L. Čelakovského, J. K. Chmelenského,
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J. V. Kamarýta a M. M. Z. Poláka. Pro tyto autory užívám značky Čel, Chmel, Kam,

Pol. Vybraná adjektiva uvádím vždy ve spojení se substantivem, příklady jsou tištěny

kurzívou a řazeny abecedně. Sledovala jsem také, zda excerpovaná adjektivní

kompozita zaznamenal ve svém pětidílném Slovníku česko-německém Josef Jungmann.

Adjektivní kompozita, která ve slovníku neuvádí, jsou vypsána v závěru jednotlivých

kapitol.

Všechna adjektivní kompozita se podařilo zařadit ke slovotvorným typům.

Některá jsou však zařazená s výhradami, protože jejich zařazení k typu nevykazuje

všechny rysy shodnosti se skupinou a lze mít určité pochybnosti o ústrojnosti,

správnosti jejich tvoření.

Myslím si, že tuto problematiku je možné dále rozvíjet, protože je to tematika

obsáhlá. Nabízí se např. excerpce adjektivních kompozit u dalších obrozenských autorů,

nebo sledování jiného slovního druhu kompozit, např. substantivních kompozit.

Doufám, že moje práce přispěje ke zkoumání jazyka v době národního obrození,

zejména k hlubšímu a v dokladové části názornějšímu seznámení s tvůrčím jazykovým

úsilím těchto autorů.
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1.1 Adjektiva

„Adjektiva představují plnovýznamový ohebný slovní druh. Pojmenovávají

vlastnosti substancí (tj. osob, zvířat a neživých jevů konkrétních i abstraktních)

a některé druhy relací. Ve větě plní primárně funkci atributu a jmenné části přísudku

(Petr je silný); častá jsou i v doplňku (Odešel zklamaný). Se substantivem, ke kterému

se vztahují, se shodují v rodě, čísle a pádě.“1

Z významového hlediska dělíme adjektiva na kvalitativní a relační.

Kvalitativní adjektiva vyjadřují vlastnosti substancí např. dobrý, velký, malý

atd. Mívají povahu subjektivního hodnocení a většinou je možné je stupňovat.2

Kvalitativní adjektiva tedy vyjadřují příznak jako kvalitu. Příznak mohou označovat

dvojím způsobem: absolutně, z hlediska mluvčího objektivně, vlastnost pouze popisují

(slepý, nahý, mrtvý – adjektiva deskriptivní ), nebo mohou vyjadřovat vlastnost jako

výsledek vědomého hodnocení příznaku (vysoký, veselý, smutný – adjektiva

kvalifika ční).3

„Relační adjektiva vyjadřují kromě vlastnosti substancí i vztah k další substanci

nebo ději, k jiné vlastnosti nebo okolnosti, od jejichž názvů jsou utvořena, např.

studentský (spolek), dřevěná (chalupa). Relační adjektiva, která vyjadřují vlastnost

danou objektivně, se nestupňují, např. prkenná (ohrada).“4 K adjektivům relačním

zařazujeme i adjektiva posesivní (přivlastňovací). Vyjadřují vztah přivlastňování

k základu, od něhož jsou tvořena, např. otcův (přítel), matčina (šála).5

Z hlediska morfologického mají adjektiva dvě základní deklinace: jmennou

a specifickou adjektivní (složenou).

Jmenné podoby jsou původní, složené podoby vznikly na konci praslovanského

období spojením jmenných adjektiv s tvary osobních (původně ukazovacích) zájmen.

Do současné češtiny se dochovaly ze jmenné deklinace pouze zbytky. Jmenné tvary

existují pouze v nominativu, ojediněle akuzativu (působí jako archaismy).6 Jmenné

tvary z jazyka mizí a hovorový jazyk se již těmto tvarům úplně vyhýbá.7

1 Příruční mluvnice češtiny. NLN, Praha 2003, s. 281.
2 Příruční mluvnice češtiny. NLN, Praha 2003, s. tamtéž.
3 Hubáček, J., Jandová, E., Svobodová, J., Čeština pro učitele. Vade mecum bohemiae, Opava 2002,
s. 123.
4 Příruční mluvnice češtiny. NLN, Praha 2003, s. 281.
5 Příruční mluvnice češtiny. NLN, Praha 2003, s. 281.
6 Rusínová, Z., Současná česká morfologie. MU, Brno 1993, s. 47.
7 Rusínová, Z., Současná česká morfologie. MU, Brno 1993, s. 48.
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 Adjektivní deklinace je charakteristická speciálním typem deklinace s tvrdým

vzorem mladý a s měkkým vzorem jarní.


[…]


přísnotvarný 38, 60

pustozubý 27, 29, 51

rounobělý 34, 35, 56

rovnocitý 28, 29

rudomodrý 30, 33

rudopevný 30, 31, 33, 53, 54

růžojasný 30, 33, 34, 35, 53, 56

růžokvětný 28, 29, 50

růžolící 27, 29, 50

rychlonohý 27, 50, 51

samočistý 45, 65

samojediný 45, 65

samosamotný 32, 33, 53

samovolně 44, 65

sedmdesátiletý 43, 63

sedmerobarevný 42, 63

sedmihradský 42, 63

sedmikrásný 42

sedmikresý 42, 43, 63

sirnožlutý 31, 32, 33

skalolitý 39, 40, 41, 60, 61

slaboslabý 32, 33, 53

sladkoopojně 38, 40, 60, 61

sladkozvučný 28, 51

sladkyplynný 38, 40, 60

slastiplodný 38, 40, 60

sluncojasný 34, 56

slzorodný 38, 60

smělorostlý 40, 60, 61

smutnočerný 30, 33

sněhobílý 34, 56

sněhostkvělý 40, 60, 61

srdceblažný 38, 40, 60
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srdcejatný 38, 60

srdcelomně 36, 38, 40, 58, 60

srdcetajný 38, 40, 60

staročeský 32, 53

starodávný 32, 53

staroklassický 32, 33

staroměstský 29, 51

staromodně 28

starosvětský 28, 29, 51

stěnobledý 34, 35, 56

stolistý 43, 63

storoký 43, 63

stosáhový 43, 63

střelhbitě 34, 56

stříbrnokorný 28, 29, 50

stříbrobílý 30, 33

stříbročistý 30, 31, 33, 53

stříbrojasný 30, 33, 34, 35

stříbrolíčný 28, 50

stříbrorouný 28, 29, 50, 51

stříbrotoký 40, 60, 61

stříbrozvuký 28, 50

suchopárný 28

sutkohozný 34, 35, 56

svatodušní 28

svatohorský 29, 51

svatojanský 28, 51

svatokrálovský 29, 51

svatosvatý 32, 33, 53

svémocněji 45, 65

světomilý 34, 56

šedorouchý 27, 29, 50, 51

šeročerný 30, 33

šeromhý (šeromlhý) 27, 29
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širolistý 27, 50

širošíro 32, 53

tělobarevný 27, 29, 50, 51

temnobarevný 28, 29, 50

temnostinný 28

tichaplný 36, 58

tichuplný 36, 58

tisícletý 43, 63

tisícletní 43, 63

tmavosnědý 30, 31, 33

tmavozlatý 30, 31, 33, 53

trudnozvuký 27

trudospasný 38, 40, 60

truchosladký 31, 33, 56

třidevátý 42, 43, 63

tučnoklasý 27, 29, 50

tučnotrávný 28, 29

tvoroprázdný 34, 35

tvoroživný 38, 40, 60

tvrdojádrý 27, 29

tvrdokmenný 28, 29, 50

tvrdopodložný 28, 29, 51

tvrdošijný 28

vděkuplný 36, 58

věčněbleský 40, 61

věkopustý 34

věkosnubný 38, 40, 60, 61

věkuvěčný 32, 53

věkověčný 32, 53

věkoživí 34, 35

věkožizný 38, 60, 61

velebnolepý 31, 32, 33

veledrsný 32, 33

velehrozný 32, 53
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velehrůzně 32

velechytrý 32, 33

velekrásný 32

velemilostivý 32, 33

veleslavený 39, 61

veleslavný 32, 33, 53

velešťastný 32, 33

veletvárný 38, 40

velkomocný 28

velkorodý 27

věrnomilý 31, 32

větrostropý 40, 60, 61

vínorodný 38, 60, 61

vráskočelý 27, 29, 50, 51

všehlasný 44, 45, 65

všejediný 44, 45, 65

všemocný 44, 65

všemohoucí 39, 44, 61, 65

všemoudří 44, 45, 65

všemožně 44, 65

všeobecný 44, 65

všetečný 44, 65

vševědoucí 39, 44, 61, 65

vševládný 44, 65

všudejsoucí 39, 40, 61

vzhůrotyčný 39, 40, 61

zlatobarvý 27, 51

zlatobleský 28, 29

zlatodrahý 31, 33

zlatohlavý 27, 50, 51

zlatojasný 30, 33

zlatokrupný 31, 33, 54

zlatolampé 27

zlatolesklý 40, 60, 61
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zlatorodný 38, 40

zlatoryzí 34, 35, 56

zlatoskvoucí 39, 40, 41, 60, 61

zlatotkaný 39, 61

zlatoustý 27

zlatovrubný 28, 29, 38, 40

zlatožlutý 30

zlopověstný 28

zlotřilý 39, 61

zpěvodárný 38, 40, 60

zrnoklasný 34, 35

zuboplný 36, 58

žilochladný 38, 40, 60, 61

životvorný 38, 60

žlutoďobí 27, 29, 51

žlutoťopí 27, 29, 50, 51
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SEZNAM ZKRATEK A ZNA ČEK

Zkratky

aj. a jiné

adj. adjektivum

adv. adverbium

apod. a podobně

atd. a tak dále

cit. citace, citujeme

lat. latinsky

např. například

komp. kompozitum

kompoz. kompozičně

odv. odvozené

popř. popřípadě

psl. praslovansky

pův. původní, původně

r. rok

řec. řecky

stč. staročesky

subst. substantivum, substantivní

tzv. takzvaně

Značky

Čel F. L. Čelakovský

Chmel J. K. Chmelenský

Kam J. V. Kamarýt

Pol M. M. Z. Polák

ESM Etymologický slovník jazyka českého Václava Machka

GSS Gebauerův Slovník staročeský, A-J I., K-N II. díl

JS J. Jungmann, Česko-německý slovník

NŘ Naše řeč
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