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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Složená adjektiva v dílech obrozenských autor ů
[téma]

Předložená práce je mimořádně zajímavým a užitečným příspěvkem k poznání obrozenské
češtiny, představuje důkladnou sondu do specifické oblasti slovotvorby češtiny. Formou,
obsahem i rozsahem je ukázkou vzorové diplomové práce.

Diplomantka už teoretickou částí práce dokazuje, že se dobře seznámila jak s odbornou
literaturou, tak s vývojovou etapou jazyka, na kterou zaměřila svou analýzu. Jazykový
materiál, který se stal východiskem analýzy, získala excerpcí řady významných spisů čtyř
obrozenských autorů.

Praktická část práce se vyznačuje snahou o zařazení veškerého získaného materiálu do
typů slovanských kompozit, jak je stanovil Dušan Šlosar. Diplomantka přitom přihlíží
k obsahové i formální stránce kompozit. V některých případech to s sebou nese těžkosti; za
poněkud sporné je možno pokládat např. zařazení dokladů typu květolící (27) ke skupině A-
K-S či kompozit bělovlný, bělorouný ke kompozičně-derivačnímu typu. Někdy jsou doklady
formálně shodné posuzovány z hlediska sémantického odlišně, např. komponent jaro- (30,
34). To jsou však drobnosti, které mohou souviset pravděpodobně i s případnou dvojí
motivací některých složenin a nikterak nesnižují kvality práce. Oceňuji rovněž zařazení
výkladu o významu některých málo průhledných složenin, (i když někdy bylo pominuto:
zlotřilý, dvojliká) a důslednou konfrontaci s Jungmannovým slovníkem.

Také po stránce formální má diplomová práce všechny atributy práce kvalitní. Pozitivně
hodnotím rovněž přehledné tabulky i pečlivě zpracovaný rejstřík.

Doporučuji k obhajobě.
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Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl